



인쇄물 수출 18.9% 증가한 2억5천만 달러 기록

2008년 인쇄업계는 인쇄물의 수출입과 인쇄기자재의 수출이 증가세로 나타났다. 반면 인쇄기자재 수입은 감소세를 보였다. 인쇄물 수출은 18.9% 늘어난 2억5004만8천 달러를 기록했고, 수입은 2.6% 증가한 3억6352만2천 달러를 나타냈다. 인쇄기자재 수출은 8.1% 증가한 15억4338만8천 달러를 기록했으며 수입은 3.2% 감소한 17억3445만3천 달러를 나타냈다.

인쇄물 수출입 실적

관세청이 집계한 자료에 따르면 2008년도 인쇄물 수출액은 지난 2007년 2억1034만6천 달러 보다 약 4천만 달러 증가한 2억5004만8천 달러로 꾸준한 증가세를 보였다. 인쇄물 수입액도 2007년의 3억5440만4천 달러에서 2008년 3억6352만2천 달러로 수출 증가율보다는 큰 폭은 아니지만 증가세를 이어갔다. 가장 많은 수출 실적을 올린 인쇄서적, 소책자, 리플렛 이와 유사한 인쇄물은 2007년 1억1577만6천 달러에서 1억3490만6천 달러로 16.5% 증가했다.

두 번째로 많이 수출된 기타 인쇄물은 3410만6천 달러에서 3682만2천 달러로 8.0%로 증가했고 캘린더 수출 실적 또한 2706만9천 달러에서 2770만1천 달러로 2.3% 소폭 증가했다.

2008년 수출 실적 중 가장 큰 증가폭을 보인 '설계도와 도안'은 451만2천 달러에서 1943만3천 달러로 무려 330.7%를 나타냈다. 전사물은 2007년 1654만6천 달러 보다 9.6% 감소한

1496만1천 달러를 기록했다. 신문, 잡지 및 정기간행물은 602만 달러 보다 18.2% 증가한 711만8천 달러를 기록해 두 번째로 높은 증가율을 보였다. 인쇄된 엽서 및 인쇄카드의 572만9천 달러에 비해 4.4% 줄어든 545만6천 달러를 기록했다.

이밖에 '아동용의 그림책과 습화책', '지도, 해도, 이와 유사한 차트'는 각각 10.0%, 14.2% 증가한 30만3천 달러, 60만4천 달러를 기록했고 반면 '우표, 수입인지, 기타 유가증권', '악보'는 전년 대비 각각 52.9%와 96% 감소한 1만6천 달러, 1000달러가 수출되는데 그쳤다.

지난해 인쇄물 수입 증가율은 2.6%로 소폭 증가한 가운데 수입액의 상당수를 차지하는 인쇄서적, 소책자, 리플렛 이와 유사한 인쇄물은 2007년 2억864만1천 달러에서 3.9% 감소한 2억41만8천달러를 나타냈다.

'인쇄된 엽서', '인쇄카드지도, 해도 이와 유사한 차트'는 각각 18.4%, 44.0%, 증가한 604만7천 달러, 502만8천 달러가 수

입됐다. 또한 '기타 인쇄물', '우표, 수입인지, 기타 유가증권', '설계도와 도안'은 각각 22.8%, 21.2%, 150.7% 증가한 5325만 6천 달러, 380만2천 달러, 104만3천 달러가 수입됐다. 수출 실적이 감소한 '아동용의 그림책과 습화책', '캘린더', '신문, 잡지 및 정기 간행물'은 각각 11.6%, 35%, 2.9%인 2024만3천 달러, 181만9천 달러, 2138만3천 달러를 나타냈다.

인쇄기자재 수출입 실적

지난해 인쇄기자재 수출 증가율은 15억4388만8천 달러로 8.1%의 증가세를 보였다. 전체 수출액의 대부분을 차지하는 인쇄기는 2007년 13억4508만3천 달러에서 14억5603만 달러로 8.3%의 증가를 보였다. 또한 인쇄제판용의 카메라도 1만6천 달러에서 4만1천 달러로 156.3%의 큰 증가세를 보였다. '제지용 펄프지 또는 판지의 가공용 기계', '활자의 주조용, 식자용기기

및 부분품'은 각각 7.6%, 124.6% 증가한 7686만3천 달러, 390만1천 달러를 기록했다.

하락세를 보인 인쇄제판용 롤상필름 자동현상기기, 제책기계는 각각 79.8%, 5.5%로 62만4천 달러, 642만9천 달러를 나타냈다.

지난해 인쇄기자재 수입 증가율은 17억3445만3천 달러로 3.2% 감소했다. 인쇄기는 16억3628만8천 달러로 1.3%의 감소세를 보였고 이어 인쇄제판용의 카메라가 109만1천 달러로 62.8%의 감소세를 보이며 가장 적은 수입을 기록했다.

유일하게 증가세를 보인 활자의 주조용, 식자용기기 및 부분품은 30.0%인 2216만2천 달러를 나타냈다. 제책기계, 제지용 펄프지 또는 판지의 가공용 기계, 인쇄제판용 롤상 필름 자동현상기는 각각 40.9%, 28.1%, 39.3% 감소한 3024만 달러, 4098만4천 달러, 368만8천 달러가 수입됐다. ↻

박성권 기자 vovsys@print.or.kr

최근 2년간 인쇄물 수출입 실적

(단위 : 천달러, %)

구분	인쇄물수출			인쇄물 수입		
	2007년	2008년	증감률	2007년	2008년	증감률
인쇄서적, 소책자, 리플렛 이와 유사한 인쇄물	115,776	134,906	16.5	208,641	200,418	-3.9
신문, 잡지 및 정기 간행물	6,020	7,118	18.2	22,028	21,383	-2.9
아동용의 그림책과 습화책	2,754	3,030	10.0	22,888	20,243	-11.6
약보	25	1	-96	1,890	1,815	-4.0
지도, 해도, 이와 유사한 차트	529	604	14.2	3,495	5,028	44.0
설계도와 도안	4,512	19,433	330.7	416	1,043	150.7
우표, 수입인지, 기타 유가증권	34	16	-52.9	3,137	3,802	21.2
전사물	16,546	14,961	-9.6	40,613	48,668	19.8
인쇄된 엽서, 인쇄카드	5,729	5,456	-4.8	5,108	6,047	18.4
캘린더	27,069	27,701	2.3	2,800	1,819	-35.0
기타 인쇄물	34,106	36,822	8.0	43,361	53,256	22.8
합계	210,346	250,048	18.9	354,404	363,522	2.6

최근 2년간 인쇄기자재 수출입 실적

(단위 : 천달러, %)

구분	인쇄기자재 수출			인쇄기자재 수입		
	2007년	2008년	증감률	2007년	2008년	증감률
제책기계	6,804	6,429	-5.5	51,168	30,240	-40.9
제지용 펄프지 또는 판지의가공용기계	71,436	76,863	7.6	57,001	40,984	-28.1
활자의주조용, 식자용기기 및 부분품	1,737	3,901	124.6	17,043	22,162	30.0
인쇄기	1,345,083	1,456,030	8.3	1,658,122	1,636,288	-1.3
인쇄제판용의 카메라	16	41	156.3	2,933	1,091	-62.8
인쇄제판용롤상필름자동현상기기	2,951	624	-79.8	6,117	3,688	-39.3
합계	1,428,027	1,543,888	8.1	1,792,384	1,734,453	-3.2